独立行政法人 メディア教育開発センター

〒261-0014 千葉市美浜区若葉 2-12

http://www.nime.ac.jp/

平成 16 年 9 月 15 日
報道機関各位

独立行政法人 メディア教育開発センター
理事長  清水康敬

 独立行政法人 メディア教育開発センター主催 「大学経営戦略セミナー 社会人大学院の未来」

開催のお知らせ

早稲田大学 白井総長、関西学院大学 平松学長、デジタルハリウッド大学院大学 杉山学長

学部長、経営企画責任者、民間教育会社担当者、大学事務担当者、高等教育・メディア教育研究者が

一同に集い、議論を行う無料シンポジウム

「受験しやすく、通いやすく、学びやすい社会人大学院をめざして」

社会人大学院の市場動向、最新事例、情報メディア活用の可能性

拝啓 貴社におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび独立行政法人 メディア教育開発センターは、平成 16 年度研修講座の 1 つとして、2004 年 11 月 11

日（木）、25 日（木）に「大学経営戦略セミナー 社会人大学院の未来」と題するセミナーを開催いたします。

昨今、専門職大学院、通信制大学院、専門学校設立による独立大学院など、多様な大学院教育のあり方が

模索されています。

本セミナーでは、1) 社会人大学院の市場動向、2) 社会人大学院運営の最新事例と今後のビジョン、4) 情

報メディアによる社会人大学院生支援の可能性、などについて、様々な情報をご提供致します。

 講師には、各大学院の立ち上げに関与された大学教員、民間企業で大学院教育に関与したサービスを提供

している方々、大学教育の研究者、各大学総長・学長など、多様な方々をお招きします。

本セミナーは、（株）リクルートのご協力を得て、2004 年 11 月 11 日（木）に東京新橋、2004 年 11 月 25 日（木）

に大阪梅田のリクルート社のビルディングで、ともにほぼ同じ内容で開催されます。大学院教育に興味・関心の

ある方なら、どなたでもご参加いただけます。なお、参加費用は無料です。

本シンポジウムの参加申込みは、メディア教育開発センターの Web サイトにて行うことができます。
募集定員は 150 名となっております。当日のプログラムは、下記 Web サイトをご覧下さい。
定員に達した段階で募集を打ち切りますので、お早めにお申し込みいただければ幸いです。

  http://www.nime.ac.jp/KENSYU/

本シンポジウムに関するお問い合わせは、以下までお願い致します。
  〒261-0014 千葉市美浜区若葉 2-12 独立行政法人 メディア教育開発センター
  普及促進部 教育支援課 研修部門（牧田・高橋・藤枝）
  TEL  : 043-298-3125 FAX : 043-298-3478 E-mail : KENSYU＠nime.ac.jp

独立行政法人 メディア教育開発センター

〒261-0014 千葉市美浜区若葉 2-12

http://www.nime.ac.jp/

 東京会場（11 月 11 日）、大阪会場（11 月 25 日）ともプログラムは下記のとおり共通です。
 ただし一部、異なる点があります。

 内容 講師等

9:30-9:40 主催者ご挨拶

清水康敬

独立行政法人メディア教育開発センター 理事長

9:40-9:50 本セミナーの主旨説明

中原淳

独立行政法人メディア教育開発センター 助手

9:50-10:55 基調講演「社会人大学院の未来」

質疑応答(15 分)

天野郁夫氏

国立大学財務経営センター 教授

10:55-11:45 マーケット調査報告「社会人大学院志向者の最

新動向～ユーザー視点を探る～」

質疑応答

渡辺利雅氏・リクルート

11:45-13:00

昼食

13:00-13:55 通信制大学院最新事例「通いたいのに通えな

い！をどう解決したか」

質疑応答（15 分）

五十嵐雅郎氏

日本大学大学院総合社会情報研究科 教授

13:55-14:50 専門学校立による独立大学院「新たな経営母体

による新しい大学院が目指すもの」

質疑応答（15 分）

植田威氏

岩崎学園経営企画部長

（情報セキュリティ大学院大学）

14:50-15:45 社会人大学院生の就職支援「お金と時間の投

資、その先に期待する将来の仕事」

質疑応答（15 分）

竹内弘高氏

一橋大学大学院国際企業戦略研究科 教授

（ただし 25 日大阪はビデオ放映）

16:00-17:30 パネルディスカッション

「日本の社会人大学院はどこへ向かっていく

べきか」

司会：中津井泉氏・リクルート

パネリスト：

白井克彦氏・早稲田大学総長

平松一夫氏・関西学院大学学長

杉山知之氏・デジタルハリウッド大学院大学学長

清水康敬氏・メディア教育開発センター 理事長

17:30-18:00 総括 吉田文

独立行政法人メディア教育開発センター教授